Arm. 16, 27 ostendebatur : ostenditur || 28 fuerat : est || 29 autem
om. || quando : ex quo || 31 veram : veram *sol* vere || 32 firmans : firmiter ||
33 consimilem faciens : assimilans

16, 3. Et non solum autem per ea quae praedicta [Hv 368]
 36 sunt et Patrem et semetipsum manifestavit Dominus,
 sed etiam per ipsam passionem. Dissolvens enim eam
 quae ab initio in ligno facta fuerat hominis inobaudien- 12
 tiam, *obaudiens factus est usque ad mortem, mortem*
 40 *autem crucis*^a, eam quae in ligno facta fuerat inobau-
 dientiam per eam quae in ligno fuerat obaudientiam
 sanans. Non autem per eadem venisset exsolvare eam
 quae fuerat erga Plasmatorem nostrum inobaudientiam, 16
 44 si alterum annuntiabat Patrem. Quoniam autem [per
 haec] per quae non obaudivimus Deo et non credidimus
 ejus verbo, per haec eadem obaudientiam introduxit

16, 38-39 inobaudientia C AQ || 40-41 facta — ligno om.
 AQe || 42 eadom *ex arm.* : eandem lat. || 43 quam C || obedientiam
 V || 44-45 per haec seclusi *ex gr.* et *arm.* || 45 audivimus CV ||
 deum V || credidimus C (-didi- C^b) || 46 haec eadem : he~~n~~dem C
 necperheadem C^c

[Fr. gr. 15] | 16, 3. | Καὶ οὐ μόνον γε διὰ τῶν προειρημένων
 τὸν Πατέρα τε καὶ ἑαυτὸν ἐμήνυσεν ὁ Κύριος, ἀλλὰ
 12 δι’ αὐτοῦ τοῦ πάθους. Ἐκλύων γάρ τὴν ἀπ’ ἀρχῆς ἐν τῷ
 ξύλῳ γενομένην τοῦ ἀνθρώπου παρακοήν, « ὑπήκοος
 ἐγένετο μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ^a », τὴν
 16 ἐν τῷ ξύλῳ παρακοήν διὰ τῆς ὑπακοῆς ἴώμενος. Οὐκ
 δηδὲ διὰ τῶν αὐτῶν ἐληλύθει ἐκλύων τὴν πρὸς
 20 τὸν πεπλακότα ἡμᾶς παρακοήν, εἰ δὲ πατήγγελλε
 Πατέρα. Ἐπειδὴ δὲ δι’ ὧν παρηκούσαμεν Θεοῦ καὶ
 ἡπειθήσαμεν αὐτοῦ τῷ λόγῳ, διὰ τῶν αὐτῶν τὴν ὑπα-
 κοήν εἰσηγήσατο καὶ τὴν πρὸς τὸν λόγον αὐτοῦ πεισ-

[Fr. gr. 15] 17 πεπλακότα M L^b : πεπλανηκότα H Holl || κατήγ-
 γελλε L^b : κατήγγειλε M H Holl

Arm. 16, 3; autem *om.* || *praedict<a>* || 39 est *om.* || 40 eam —
 inobaudientiam : τὴν ἐν τῷ ξύλῳ παρακοήν || 41 <*in*> || 42 non —
 exsolvare : per eadem autem transisset exsolvens || 44 autem *om.* ||

2. La crucifixion

La désobéissance par le bois réparée par l'obéissance sur le bois.

16, 3. Ce n'est pas seulement par ce qui vient d'être dit que le Seigneur a fait connaître le Père et s'est fait connaître lui-même : c'est aussi par sa passion. Car, pour détruire la désobéissance originelle de l'homme, qui s'était perpétrée par le bois, « il s'est fait obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix^a », guérissant ainsi par son obéissance sur le bois la désobéissance qui s'était accomplie par le bois. Or il ne serait pas venu détruire au moyen des mêmes choses la désobéissance commise à l'égard de celui qui nous avait modelés, s'il avait annoncé un autre Père. Mais en fait, c'est par ces mêmes choses, par lesquelles nous avions été désobéissants à Dieu et indociles à sa parole, qu'il a réintroduit l'obéissance à Dieu et